REQUERIMENTO visando inserir em Ata VOTO DE

CONGRATULAÇÕES pela Comemoração dos 19 Anos do Casa

Velha, tradicional espaço cultural do samba na cidade de

Santo André.

Senhor Presidente:

No dia 02 de dezembro é comemorado O Dia Nacional do Samba em homenagem a

um dos maiores nomes da música brasileira e sambista de Minas Gerais, Ary Barroso,

que no final da década de 30, compôs a música "Na Baixa do Sapateiro", canção esta

que expressava todo o seu amor pelo estado da Bahia "Eu me descobri na Bahia. Os

seus ritmos, seus candomblés, suas capoeiras, sua gente (...) foram uma revelação pra

mim. Fiquei de tal modo impressionado que o jeito foi exteriorizar a minha admiração

através da música." Disse o mineiro em uma entrevista no ano de 1962. O povo da

“terra de todos os santos” adotou a música de Ary, como tema, pelo fato de a obra ter

traduzido perfeitamente a vida na região. Quando em 1963 um vereador resolveu

estender essa homenagem, instituindo a data como dia do samba, que anos mais tarde

se tornou data oficial em território nacional.

Não é exclusividade de Barroso, ter composto um samba que tenha causado grande

identificação com uma região em especial, como no caso a cidade de São Paulo que já

teve sua rotina transformada em melodia pelo saudoso Adoniran Barbosa, com

canções como "Trem das Onze" e "Saudosa Maloca", cujo neste ano, foi comemorado

o centenário. Existem muitos outros grandes poetas do samba que fizeram e até hoje

fazem sucesso, criando identificação com o público.

Em Santo André, o Casa Velha, importante espaço do samba sempre trabalhou

difundido a Cultura na nossa cidade.

Identificador: 37003500390030003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

REQUERIMENTO visando inserir em Ata VOTO DE CONGRATULAÇÕES pela Comemoração dos 19 Anos do Casa

Velha, tradicional espaço cultural do samba na cidade de Santo André.  Fls. 02.

Diante do exposto, entendemos ser justa homenagem ao Casa Velha e a todos os seus

integrantes.

Sendo assim:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, seja

aprovado VOTO DE CONGRATULAÇÕES pela Comemoração dos 19 Anos do Casa

Velha, tradicional espaço cultural do samba na cidade de Santo André.

Dê-se ciência desta deliberação ao Ilustríssimo Senhor Beny Cezário.

Sala de Sessões, em 03 de dezembro de 2019.

WILLIANS BEZERRA

VEREADOR

ALEMÃO DUARTE                                                                      PROFª BETE T. SIRAQUE
       Vereador                                                                                        Vereadora

EDILSON FUMASSA                              EDUARDO LEITE                    DR. FÁBIO LOPES
     Vereador                                              Vereador                               Vereador

JORGE KINA                                     LUCAS ZACARIAS                             LUIZ ALBERTO
   Vereador                                            Vereador                                      Vereador

Identificador: 37003500390030003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

REQUERIMENTO visando inserir em Ata VOTO DE CONGRATULAÇÕES pela Comemoração dos 19 Anos do Casa

Velha, tradicional espaço cultural do samba na cidade de Santo André.  Fls. 03.

MARCOS DA FARMÁCIA     DR. MARCOS PINCHIARI                 PEDRINHO BOTARO
            Vereador                                Vereador                                        Vereador

PROFESSOR MINHOCA              RODOLFO DONETTI               RONALDO DE CASTRO
          Vereador                                    Vereador                                      Vereador

SARGENTO LÔBO                        SCARPINO DEFENSOR              TONINHO DE JESUS
       Vereador                                           Vereador                                   Vereador

TONHO LAGOA                         VAVÁ                                                 ZEZÃO
     Vereador                           Vereador                                             Vereador

Identificador: 37003500390030003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-12-03T13:52:22-0300

		2019-12-03T13:56:26-0300

		2019-12-03T13:58:44-0300

		2019-12-03T14:03:43-0300

		2019-12-03T14:28:37-0300

		2019-12-03T15:33:58-0300

		2019-12-03T15:46:28-0300

		2019-12-03T16:50:33-0300

		2019-12-03T18:02:22-0300

		2019-12-05T13:25:05-0300

		2019-12-05T13:56:47-0300